
 
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลมะขามล้ม 

เรื่อง แผนปฏิบัติงานขับเคลื่อนกิจกรรมอาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลก (อถล.) 
ประจำปี พ.ศ.2567 - พ.ศ.2569 

------------------------------------- 
 
  ตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลมะขามล้ม โดยคณะทำงานส่งเสริมและสนับสนุนขับเคลื่อนการ
ดำเนินงานของอาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลก (อถล.) ได้ประกาศกำหนดการประชุมคณะกรรมการเครือข่ายอาสา 
สมัครท้องถิ่นรักษ์โลก (อถล.) เพ่ือพิจารณาแผนปฏิบัติงานขับเคลื่อนกิจกรรมอาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลก (อถล.) 
ประจำปี พ.ศ.2567 - พ.ศ.2569 นั้น 

  อาศัยอำนาจตามข้อ 12 แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยอาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลก 
พ.ศ.2561 องค์การบริหารส่วนตำบลมะขามล้มโดยคณะกรรมการเครือข่ายอาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลกตำบล
มะขามล้ม จึงประกาศใช้แผนปฏิบัติงานขับเคลื่อนกิจกรรมอาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลก (อถล.)  ประจำปี พ.ศ.
2567 - พ.ศ.2569 เพื่อเป็นกรอบการดำเนินงานของเครือข่ายอาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลก(อถล.) ในการ
ช่วยเหลืองานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เกี่ยวกับการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกป้องและรักษา
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม รายละเอียดปรากฏตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี ้

  จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน 

 
ประกาศ  ณ  วันที่   5   พฤศจิกายน  พ.ศ.๒๕๖7 

 
 
 

(นายวีระ    หวลบุดตา) 
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลมะขามล้ม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 



แผนปฏิบัติงานขับเคลื่อนกิจกรรมอาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลก (อถล.) 
ประจำปี พ.ศ.2567 - พ.ศ.2569 

องค์การบริหารส่วนตำบลมะขามล้ม อำเภอบางปลาม้า จังหวัดสุพรรณบุรี 
 

กิจกรรม วัตถุประสงค์ ช่วงดำเนินการ เป้าหมาย/จำนวน 
อถล.ที่เข้าร่วม 

ผลการดำเนินงาน 

1)กิจกรรมประชุม
จัดทำแผนปฏิบัติ
งานอาสาสมัคร
ท้องถิ่นรักษ์โลก 

เพ่ือให้มีแผนปฏิบัติ
งานสำหรับเป็นกรอบ
การดำเนินงานของ
เครือข่าย อถล. 

ตุลาคมของทุกปี 50 - 100 อปท.สนับสนุนให้
คณะกรรมการเครือข่าย 
อถล.จัดประชุมและ
จัดทำแผนปฏิบัติงาน
เพ่ือขับเคลื่อนกิจกรรม 
อถล. 

2)กิจกรรมรณรงค์
ประชาสัมพันธ์การ
รับสมัครอาสาสมัคร
ท้องถิ่นรักษ์โลก
(อถล.) เพ่ิมเติม 

เพ่ือเปิดรับประชาชนที่
ม ี จ ิ ตอาสา ม ีความ
สมัครใจ เสียสละและ
อ ุท ิศตนในการช ่วย 
เหล ื องานด ้ านการ
บ ร ิ ห า ร จ ั ด ก า ร สิ่ ง
ปฏ ิ ก ู ลและม ูลฝอย 
รวมถึงการปกป้องและ
รักษาสิ่งแวดล้อม 

ประจำไตรมาส 
ทุก 3 เดือน/ 

6 เดือน 

200 ประชาชนทั่วไปในพ้ืนที่
ตำบลมะขามล้มร่วมเป็น
สมาชิกเครือข่าย อถล. 
 

3)กิจกรรมรณรงค์
ลดการเผาฟางข้าว
และตอซัง เศษวัสดุ
ทางการเกษตร 
รวมถึงลดการเผา
ขยะมูลฝอย 

เพ่ือลดผลกระทบด้าน
ฝุ่นละอองขนาดเล็ก
(PM 2.5) และลด
ภาวะโลกร้อน 

ตลอดปี / ช่วง
เก็บเก่ียวผลผลิต 

300 ประชาชนและเครือข่าย 
อถล.ซึ่งประกอบอาชีพ
เกษตรกรรม มีการงด
การเผาตอซังและฟาง
ข้าว รวมถึงลดการเผา
ขยะมูลฝอยลดผล    
กระทบด้านฝุ่นละออง
ขนาดเล็ก(PM 2.5) 

4)กิจกรรมอบรมให้
ความรู้อาสาสมัคร
ท้องถิ่นรักษ์โลก 

เพื่อสร้างความรู้ความ
เข ้าใจแก ่ประชาชน
และเคร ือข ่าย อถล.
เกี ่ยวกับการลด และ 
คัดแยกขยะตามหลัก 
3 R s  ร ว ม ถ ึ ง ส ร้ า ง
จ ิ ต ส ำน ึ ก ด ้ า นก า ร
บ ร ิ ห า ร จ ั ด ก า ร สิ่ ง
ปฏิกูลและมูลฝอย การ
ปกป ้ อ ง และร ั ก ษ า
สิ่งแวดล้อม 

ปีละ 1 ครั้ง 250 ประชาชนและเครือข่าย 
อถล. เข้าร่วมกิจกรรม
อบรมให้ความรู้อาสา 
สมัครท้องถิ่นรักษ์โลก 



-2- 
แผนปฏิบัติงานขับเคลื่อนกิจกรรมอาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลก (อถล.) 

ประจำปี พ.ศ.2567 - พ.ศ.2569 
องค์การบริหารส่วนตำบลมะขามล้ม อำเภอบางปลาม้า จังหวัดสุพรรณบุรี 

 
กิจกรรม วัตถุประสงค์ ช่วงดำเนินการ เป้าหมาย/จำนวน 

อถล.ที่เข้าร่วม 
ผลการดำเนินงาน 

5) กิจกรรม Big 
cleaning day 
 
 

เพ่ือส่งเสริมการจัดการ
สิ ่งปฏิกูลและมูลฝอย 
การปกป้องและรักษา
ส ิ ่ ง แว ดล ้ อมอย ่ า ง
ต่อเนื ่อง รวมถึงการ
รักษาความสะอาดใน
พื้นที่สาธารณะ เพื่อให้
มีทัศนียภาพสวยงาม 
ส ะ อ า ด แ ล ะ เ ป็ น
ระเบียบเรียบร้อย 

ทุกไตรมาส/วัน
สำคัญของชาติ 

100 ผู้นำท้องที่/ท้องถิ่นพร้อม
ด้วยคณะผู้บริหาร พนัก 
งานในสังกัด รวมถึง
ประชาชนและเครือข่าย 
อถล. ร่วมทำกิจกรรม 
Big cleaning day โดย
การทำความสะอาด 
ปรับปรุงภูมิทัศน์บริเวณ
พ้ืนที่สาธารณะต่างๆ 
อาทิ วัด โรงเรียน ถนน
ภายในหมู่บ้าน ฯลฯ 

6)กิจกรรมจิตอาสา 
 
 

เพ ื ่ อส ่ ง เสร ิ มความ
ร่วมมือในการพัฒนา
พื้นที่ให้เกิดประโยชน์
แก่หมู่บ้าน รวมถึงปลูก
จ ิ ต ส ำ น ึ ก ด ้ า น
สาธารณะให้บุคคลใน
การช่วยเหลือและอุทิศ
ตนเพื่อส่วนรวม 

ปีละ 2 ครั้ง 150 ผู้นำท้องที่/ท้องถิ่นพร้อม
ด้วยคณะผู้บริหาร พนัก 
งานในสังกัด รวมถึง
ประชาชนและเครือข่าย 
อถล. ร่วมกิจกรรมจิต
อาสาในวันสำคัญต่างๆ 

7) กิจกรรมด้าน
การบริหารจัดการ
สิ่งปฏิกูลและมูล
ฝอยรวมถึงการ
ปกป้องและรักษา
สิ่งแวดล้อม 

เพ ื ่ อส ่ ง เสร ิ มความ
ร ่ ว ม ม ื อ ใ น ก า ร แ ก้  
ป ัญหาส ิ ่ งแวดล ้ อม
อย่างยั ่งยืนและความ
เป็นระเบียบเรียบร้อย
ของหมู ่บ ้าน/ช ุมชน 
ตลอดจนสถานการณ์
การจัดการขยะมูลฝอย
ในพ้ืนที่ 

ตลอดปี 250 ประชาชนและเครือข่าย 
อถล.ดำเนินกิจกรรมลด
และคัดแยกขยะมูลฝอย 
รวมถึงลดใช้ถุงพลาสติก 
โ ฟ ม  ห ร ื อ เ ล ื อ ก ใ ช้
ผลิตภัณฑ์ที่เป็นมิตรต่อ
ส ิ ่งแวดล้อม ตลอดจน
กิจกรรมที่เป็นประโยชน์
ด ้ านส ิ ่ ง แวดล ้ อมต่ อ
หมู่บ้าน/ชุมชน 
 

 
 
 



 
-3- 

แผนปฏิบัติงานขับเคลื่อนกิจกรรมอาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลก (อถล.) 
ประจำปี พ.ศ.2567 - พ.ศ.2569 

องค์การบริหารส่วนตำบลมะขามล้ม อำเภอบางปลาม้า จังหวัดสุพรรณบุรี 
 

กิจกรรม วัตถุประสงค์ ช่วงดำเนินการ เป้าหมาย/จำนวน 
อถล.ที่เข้าร่วม 

ผลการดำเนินงาน 

8) กิจกรรมอนุรักษ์
ทรัพยากรป่าไม้ 

เพ่ือเสริมสร้าง
จิตสำนึกด้านการ
อนุรักษ์ทรัพยากรป่า
ไม้และฟ้ืนฟู
ทรัพยากรธรรมชาติ
และสิ่งแวดล้อม 

ปีละ 1 ครั้ง 100 ผู้นำท้องที่/ท้องถิ่นพร้อม
ด้วยคณะผู้บริหาร 
พนักงานในสังกัด รวมถึง
ประชาชนและเครือข่าย 
อถล. ร่วมกันปลูกต้นไม้
หรือพัฒนาพ้ืนที่
สาธารณะต่างๆ 
 

 
 

------------------------------------ 


